ventri et 
daemoni. Mulieres vacant et non parum temporis expendunt in se ornando 
ad capiendas animas: famuli et famulae ad praeparandum cibos accuratius 
solito, mercatores ad faciendum suos computos et ratiocinia, ad scribendum 
libros et literas; inferioris conditionis homines ad audienda spectacula vana, 
nulla cura filiorum et familiae sed omnes liberi dimittuntur ad faciendum 
mala et quod cum multo labore per hebdomadam lucrati sunt, in festis, in 
tabernis et ludis et non in eleemosynis expendunt. Quae animadvertens 8. 
Antoninus Episcopus loco citt. sibi quaestionem proponit : utrum quis absti
nendo a criminibus et operibus manualibus per hoc solum quod non vacat 
Divinis nisi audiendo Missam vel non audiendo, quia non potest, sed per to
tum festum solatiatur et ratiocinatur de otiosis, peccet mortaliter? et re
spondet Sibi videtur quod sic, quia maxime sub praecepto cadit quod est 
de intentione Legislatoris. Intentio Legislatoris hujus praecepti est, 
ut vacetur Deo talis non vacat Deo, quia etsi audit Missam, illud valde 
modicum est respectu totius diei et modicum pro nihilo reputatur, adeoque 
non vacare Deo pro majore parte diei peccatum' est. His et aliis hujus
modi orationibus bene perpensis Cardinalis Cajetanus, Vir inter 
Theologos valde gravis, serio fideles admonet, Licet cum abstinentia 
a servilibus solius Missae cultus sufficiat in festo ad evitandum peccatum 
mortale, tenentur tamen fideles diem expendere in divinis laudibus saltem 
pundo ad praedicationem et ad vesperas. Unde qui post Missam festos dies 
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vane consumunt, ludendo, jocando, otioseque vagando aut venando, spectacu
lis intendendo, licet ex ipsis operibus utpote non servilibus mortale non in
currunt, ex omissione tamen divini cultus, ad quem festa instituta sunt, gra
viter peccant, quia non reddunt quae sunt Dei Deo, et quia quantum est 
in ridiculo exponunt Christiana festa juxta Ihren. C. L V. 7. viderunt 
eam hostes et deriserunt Sabbatha ejus et hoc proprie tangit viros graves 
et majores dominos, caeteri namque eos imitantur. Isti igitur supramen- 
tionati lusus, illa pervia probra, laxa vita, tepeditas, in laudando 
et serviendo Deo visibiliter Christianos ducunt ad interitum. Non 
sibi falso suadeant magnam se assumpsisse religionem, quod fe
storum dierum numerum ultra ecclesiae praeceptum sponte sua 
multiplicent. Dum interim eorum, quae ex praecepto retinentur, 
accuratam negligunt observantiam, quod si qui facerent merito 
corriperet eos Deus per os Prophetarum suorum : „dispergam super 
vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum.“ Malach. C. 2. V. 3. 
Neomenias et Sabbathum et festivitates alias non feram, iniqui sunt coetus 
vestri, calendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea, facta sunt 
mihi molesta. Isaiae C. 1. V. 13. quae est haec res mala quam fecistis 
et profanastis diem Sabbathi, 2. Eccl. 13. His igitur praemissis ffiO- 
tivis violationis festorum et aliis justis rationibus permotus Sum
mus Pontifex Pius VI. feliciter ad praesens Ecclesiam Romanam 
gubernans tollendo abusus prospiciendoque universo orbis Chri
stiani necessitatibus, inhaerendo praedecessorum suorum Roma
norum Pontificum exemplis, praecipue Clementis XIV, qui imme
diate pro toto Regno Serenisstmi Regis Borussorum in anno 1772 
super imminutione festorum solemnium edidit Breve pro Dioecesi 
nostra Culmensi et Marienburgensi simile extendit indultum suum
que de dato 23. Maji anno 1775 ad Nostras manus Breve misit 
Apostolicum, virtute cujus ex compassione super misero statu po
puli (qui ut plurimum longe ab Ecclesiis habitans sine gravi mo
lestia et incommodis frequentibus diebus festivis adesse non potest 
divinis in Ecclesia celebrari solitis) suprema sua potestate festo
rum solemnitates ad minorem reduxit numerum, mandavitque si
mul, ut talis reductio eorundem festorum universo denuntiaretur 
populo. Nos itaque ut praemissis pareamus dispositionibus Apo- 
stolicis communicamus vobis exemplaria Brevis ejusmodi emanati, 
et mandamus, ut non solum illa sed etiam praesentem processum 
Nostrum populo ad divina audienda congregato primo die Domi
nico post receptionem illius ex ambona denuntietis praetereaque 
post publicationem exemplar utrumque valvis ecclesiarum tam pa- 
rochialium, quam regularium in copia descripta affigatis. Hoc 
vero ad vos pertinebit Fratres charissimi, ut omnino populum suae 
curae commissum informetis quod similis huic dispositio pro om
nibus Regnis Romano Catholicis emanavit, et insuper lucidissime 
repraesentetis, quia articulus fidei de cultu Sanctorum nullum pa
titur detrimentum. Utique multi alii Sancti celebres reperiuntur, 
suibus dies assignati solemniter non venerantur et tamen per hoc
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ipsum laus ipsorum in Ecclesia triumphante non minuitur adeo* 
que monendi sunt saepius fideles ut dum minor illis praescribi
tur dierum celebrium numerus illis saltim relictis cum ferventiore 
devotione Missas audiant, concionibus et doctrinis intersint, ac re
liquum tempus diei quod a curis domesticis omnino,necessariis su
perfuerit in piis operibus tam respectu Dei quam respectu proxi
mi expendant.

His autem diebus festivis nunc minutis voluntati divinae se 
subjiciendo opera sua Deo commendent, cum Illo omnia agant, 
quia melius, est ut se laboribus occupent, quam ut otiando vitia 
contrahant. Praemonet enim 8. Joannes Chrysostomus Collât. 
668. Tom 2. honorasti Martyres dum adfuisti, dum audivisti, dum studium 
prae te tulisti, honora etiam illos modeste domum recedendo ne quis ubi te 
parum decore gerentem viderit in popina propter Martyres venisse dicat sed 
ut vitium augeres ut improbae cupiditati servires. Si ergo postquam ad 
Martyres accessisti, postquam hinc discesseris ebrietati vacaturus es , melius 
est, ut domi maneas nec indecore te geras neque Martyrum solemnitatem 
probro afficias, neque proximo sis offendiculo, neque mentem obsideas, neque 
peccata tibi accumules.

Sequuntur festa quae authoritate.Apostolica ad celebrandum 
relicta sunt. Imo Dies Sabaoth, seu (Pes dominici per totum an
num. 2do Dies Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi. 3tio Dies 
Circumcisionis Dominicae seu dies novi anni. 4to Dies Epipha
niae Domini seu Trium Regum. 5to Dominica Resurrectionis cum 
Feria 2da Paschae. 6to Dies Ascensionis Domini. 7mo Dominica 
Pentecostes cum Feria 2da. 8vo Dominica 88. Trinitatis. 9no 
Festum Sacratissimi Corporis Christi. lOmo Quinque dies Festi
vitatum Beatae Virginis Mariae videlicet: Purificationis, Annun
tiationis, Assumptionis, Nativitatis, Immaculatae Conceptionis, limo 
Nativitas 8. Joannis Baptistae. 12mo 88. Petri et Pauli Aposto
lorum. 13tio Festum Omnium Sanctorum. 14to Sancti Stephani 
Protomartyris. 15to Sancti Laurentii Martyris Patroni Diocesis 
Culmensis. 16to Sancti Adalbert! Episcopi Martyris Patroni Prus- 
siae. 17to Festum Principalis Patroni cujusvis Ecclesiae paro- 
chialis, ita ut intra circumdarium Parochiae cum sua celebritate 
die quo inciderit retineatur, et si fuerint plures Patroni alicujus 
Ecclesiae unus tantum principalis, in cujus honorem Ecclesia est 
dedicata, solemniter celebretur in parochia.

In his igitur omnibus festivis diebus pro veteri ecclesiae ca
tholicae instituto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus 
abstinere, et jejunium in eorum vigiliis quibus annexum sit obser
vare debent et tenentur. In reliquis autem festivitatibus, (quae 
hucusque fuerant observatae) fideles sunt dispensati, ac in illis 
licebit abhinc non solum omnes labores serviles exercere sed etiam 
absque ullo peccato missae sacrificiis non interesse. Per hoc ta
men non impeditur libera voluntas devotorum Catholicorum labo
ribus his diebus festivis, (in quorum solemnitatibus dispensatum 
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est) non impeditorum prout et aliis fetialibus Missam audire, be
nedictionem divinam emendicare et aliis suis vacare devotionibus. 
Praeterea hoc quoque notum sit universis fidelibus, quod diebus 
immediate festa diminuta praecedentibus, vigilias cum jejunio ser
vare nulla amplius manet obligatio, verumtamen si vigilia talis fe
sti incideret in quadragesima vel in quatuor temporibus anni tunc 
jejunium servandum est non pro modo vigiliae sed pro ratione 
quadragesimalis jejunii vel quatuor temporum tunc incidentium. 
Quod attinet vigilias et rubricas festorum imminutorum, attendat 
universus status spiritualis, ut se dispositionibus Sanctae Sedis 
Apostolicae in Brevi adnexo expressis omnino conformet, prae
cavemus. Et quoniam in diebus festivalibus nonnullorum Sancto
rum (quorum solemnitates amplius quoad celebritatem non obser
vabuntur) Sancta Sedes Apostolica Ecclesiis aliquibus Dioecesis 
Nostrae Culmensis et Marienburgensis concessit Indulgentias quas 
ad praesens populus laboribus impeditus iisdem diebus minime 
lucrare posset, ideo ut spirituali fidelium prospiciatur commodi
tati, modernus Summus Pontifex easdem Indulgentias festis diebus 
nunc minutis annexas in proxime sequentem eadem festa Domini
cam benigne transferri induisit sua mediante hac in parte reso
lutione sequentis tenoris: Ex audientia Sanctissimi Domini die 31 Maji 
1775, Sanctissimus attenta reductione festorum in Doecesi Culmensi be
nigne induisit, ut Christifideles de caetero praescripta in concessionibus In' 
dulgentiarum adimplentes Indulgentias sive perpetuo sive ad tempus Eccle
siis concessas iisdem festis diebus reductis etiam in Dominica respective fe
sta hujusmodi immediate sequente ad tempus, quo dictae Indulgentiae con
cessae sunt, consequi valeant, contrariis non obstantibus quibuscunque vo- 
luitque praesentem gratiam suffragari absque ulla expeditione Brevis. J. 
Cardinalis de Comitibus (L. 8.) Ita est. Matthaeus Abbas Ciosani 
Borussiae Regis Agens.

Ad extremum postquam supra memoratus Summus Pontifex 
tam spirituales quam temporales commoditates et necessitates 
fidelibus suis providendo omnia supra allata provide et utiliter 
dispossuisset, Nobis quoque commisisset, ut de taliter rebus dis
positis et ordinatis omnes in Dioecesi Nostra degentes fideles Do
minio Serenissimi Regis Borussorum subjectos et non subjectos 
certificaremus, proinde nos captivando intellectum nostrum in ob
sequium Sanctae et universalis Ecclesiae Romano Catholicae an
nuente ad haec praemissa Serenissimo Rege Nostro Domino Cle
mentissime omnes et singulos Christifideles jurisdictioni Nostrae 
spirituali subjectos, tam in Dominio Serenissimi Regis Borusso
rum degentes, quam extra illud, utpote Thorunii habitantes mo
nemus et adhortamur, ut non solum supremae in Spiritualibus 
potestati Sanctae Sedis Apostolicae circa debitam celebrationem 
relictorum festorum solemnium ac in puncto etiam festorum re
ductorum obediant, verum etiam Regem Regum ac Dominum Do
minantium, per quem Reges regunt et Legum conditores justa de
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cernunt, ferventissime precentur, quatenus Serenissimum Regem 
Nostrum et totam ejus Regiam Domum talibus gratiis suis prae
veniat et prosequatur, quae illum vere et constanter felicem ac 
incolumem in longitudinem dierum conservent. Quos fructus di
vinae gratiae circa impertitam nostram benedictionem Pastoralem 
pariter universo gregi fidelium Nostrae curae commisso ex animo 
precamur.

Datum in Domo Congregationis Missionis ad 8. Adalbertum 
prope Gedanum die 25 mensis Junii anno Domini 1776.

t Andreas,

Episcopus.

CAROLUS
Sacri Romani Imperii

ex Princibus Comes de Hohenzollern
Dei et Apostolicae Sedis Gratia

Episcopus Culmensis et in Pomesania Mariaeburgensis, 
Abbas Commendatarius Pelplinensis et Oliviensis, Eques 

Ordinis Aquilae Nigrae.

Universo Clero tam saeculari quam regulari Dioecesium Nostrarum 
Culmensis et in Pomesania Mariaeburgensis Salutem in Do
mino.

Summus Pontifex, cui Salvator universalis Ecclesiae credidit 
principatum, ea interdum, quae certis rationalibus de causis, qui
bus praesertim personarum sub suavi religionis jugo famulantium 
commodis, utilitati, quieti et tranquillitati consulitur, revocat et 
immutat, ac in his pastoralis sollicitudinis et providentiae suae 
studium interponit, hinc est, quod 88. Dominus Noster Papa Pius 
VI. litteris suis apostolicis in forma Brevis sub 23 Maji 1775 ema
natis opportuna dierum festorum immutatione Christifidelibus con
suluerit certam que de iisdem legem constituerit. Quaenam vero 

17* 
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festa in Dioecesibus Nostris celebria sunt, et in quibus pro veteri 
Ecclesiae catholicae instituto Christifideles sacris adesse, a servi
libus operibus abstinere ac jejunia observare tenentur, abunde, Di
lectionibus Vestris ex Litteris pastoralibus Illustrissimi Antecesso
ris Nostri ea lege sub 25 Junii 1776 ad Vos directis, innotuit, 
oculis subjacet quod in hac Apostolica de festorum immutatione 
ordinatione, supremae sollicitudini pastorali consentaneum visum 
Christifidelium etiam temporalium bonorum rationem habere, qui
bus ad spiritualia consectanda promptiores alacrioresque reddan
tur; suffragante quotidiana experientia novimus praecipuam Sedis 
Apostolicae in eo versari operam, ut litium dispendia et incom
moda Christifidelium, quantum fieri potest, in Ecclesia tollantur 
et cessent. Hujus pastoralis sollicitudinis et benignitatis aposto
licae luculentissimum et indubitatum his diebus accepimus monu
mentum; pensatis enim maturo consilio regni hujus temporum et 
rerum qualitatibus salubriter expedire censuit ad postulationem 
Serenissimi Regis Nostri adhuc sequentia circa festorum celebra
tionem ordinare. I. Ut occurentia tempore messis, quo magna 
pars populi laboribus detinetur, solemnitas Assumptionis et Nati
vitatis B. V. Mariae, quae omnino retinenda sunt, transferantur in 
Dominicam infra Octavam, jejunium vero in antecedentem Sabathi 
diem. II. Festum 8. .Laurentii Martyris tanquam principalioris 
Patroni Dioecesium Nostrarum semper Dominica diem X mensis 
Augusti antecedente celebretur. III. Ut dies Feria IV. hebdoma
dae tertiae post Pascha pro solemnibus ad DEUM fundendis pre
cibus constitutus solemnis habeatur. Nos hanc apostolicam ordi
nationem maxima reverentia amplectentes, mandamus Dilectionibus 
Vestris, ut adhinc iu omnibus ecclesiis tam saecularium quam re
gularium Dioecesium Nostrarum praedictorum festorum solemnita- 
tes Assumptionis et Nativitatis B. M. V. Dominicis infra earumdem 
Octavas ac festum S. Laurentii Martyris, quod hoc anno ob bre
vitatem temporis die cadente, in futurum vero Dominica decimum 
diem mensis Augusti praecedente exceptis Ecclesiis in civitate Tho- 
runiensi celebrentur, tum dies supplicationis feria IA. post Domi
nicam tertiam Paschae pro avertendis cujuscunque regni malis et 
impetrandis uberibus benedictionibus divinis solemnis denuncietur, 
aliaque omnia in annexo exemplari Brevis Apostolici contenta 
sancte et inviolabiliter observentur. Obligationes tam a spiritu
alibus quam saecularibus hac supplicationis die observandas mox 
fusius explanaturi, nolumus Dilectiones Vestras primo de potestate 
suprema in terris Christi Vicarii solvendi et ligandi in sacris co
dicibus fundata convincere; minime Vos fugit, ad hanc apostoli
cam potestatem solemnitates festorum statuere, transferre, ac pro 
exigentia temporis et rationum etiam revocare, jure merito perti
nere. Vosmet ipsi agnoscitis et ut ita dicam, manibus palpatis 
stringentem necessitatem hujus Apostolicae Sedis Ordinationis et 
maxima hinc derivatura bona; nam quis ambiget hoc pacto con
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scientiae populorum sublevatum, commodis eorum consultum et 
corda vehementioris amoris igne inflammanda fore? Procul dubio 
cum ingenti gaudio et exultatione brevi hos uberrimos conspecturi 
sumus fructus. Conemini solummodo Dilectiones Vestrae quibus
vis efficacissimis doctrinis populum sibi commissum ad eosdem 
reportandos praeparare, quaevis obstacula a rudioribus et non sa
tis excultis ingeniis propulsare, suppeditetis media ad hunc finem 
consequendum opportuna, docentes dies festos in honorem DEI et 
Sanctorum ad illorum immitationem excitandam, mores compo
nendos, et religionem colendam esse institutos, eosque non modo 
servilibus laboribus verum etiam commessationibus, ludis, choreis, 
ebrietatibus et quolibet eorum enormi piaculo profanari; institua
tis, qua corporis compositione, devotione et attentione sit audienda 
missa, quae est oblatio munda, et quam sacrificandam a solis ortu 
usque ad occasum in omni loco vaticinatus fuerat Malachias Pro
pheta. Auferatis omnem irreverentiae occasionem, ne, ubi adest 
essentialiter Christus, fiant abominationes, inferatis in Ecclesiis, 
in suggestibus, confessionalibus, communitatibus, conversationibus 
amorem, fidelitatem et obedientiam Serenissimo Regi lege divina 
demandatam unde convincatur populus, Vos esse religionis asseclas, 
quae fidem semel in Domino datam, non modo regi, sed et illis, 
quos Numinis providentia praeposuerit, firmam facit et constan
tem. Ut autem praesentes quam citissime ad omnium notitiam 
perveniant, omni praecisa mora via cursoria promoveri et ad 
curiam Nostram Episcopalem remitti serio injungimus.

Datum Olivae die 31. Julii 1788.

Carolus Hohenzollern

Episcopus.

Pius Papa VI.
Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Potentissimus Borussiae Rex Guilelmus postulari a Nobis 
fecit per dilectum filium Ciosani, suum apud Nos Residentem, ut 
habita ratione incommodorum, quae sibi subjecti Catholici, prae
sertim pauperes et rustici ex hodierna festorum dierum celebra
tione perferunt, opportuniores illis instituamus ejusmodi leges, 
easque et ipsorum necessitatibus et diversis itidem anni tempę- 
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statibus magis accomodemus. Nos ipsius in suos populos sollici
tudine aequisimaque hac regis voluntate permoti, Nostra que etiam 
sponte propensi ad fidelium utilitatibus absque aeternae salutis 
dispendio consulendum has ad Te damus in forma Brevis litteras 
Venerabilis Frater, Tibique committimus ac mandamus, ut in ista 
civitate ac Dioecesi Culmensi Borussiae ditioni subjecta hanc de 
festis diebus legem in quam maturo consilio ac expensis omnibus 
auctoritate apostolica denuncies ac edicas. Retineantur nempe ac 
celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes 
item cum sequenti, aliique per annum dies Dominicae nec non 
Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniae, 
Ascensionis et Corporis Christi, tum denique dicati B. M. V. sci
licet: Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis et 
Conceptionis, praeterea et 88. Apostolorum Petri et Pauli, Om
nium Sanctorum, 8. Stephani Protomartyris, et unius tantum prin
cipalioris patroni. Sed si alicubi plures patronos aeque principa
les haberi contigerit, diligenter inquiras necesse est, Venerabilis 
Frater, quinam ex dictis principalioribus patronis potiorem cul
tum et venerationem in ea vel civitate vel oppido vel pago habeat, 
et ejus tantum festivitatis praeceptum designes. Dies autem fe
stivitatis patroni cujusque loci non ex impostorum sit, quae pro
pria dicitur, sed Dominica dies, quae propriam diem proxime sub- 
sequetur, in eamque festum cum officio et missa cadere nec non 
et praeceptum intelligatur. Quoniam autem isthinc pro regionum 
natura contingit, ut mensium Augusti et Septembris tempore ma
turescentibus frugibus assidua navanda sit in agris ad eas colli
gendas opera eoque in labore magna populi pars necessarie deti
neatur, indulgemus etiam ac volumus, ut solemnia Assumptionis 
et Nativitatis B. M. V. festa, quae omnino retinenda sunt, trans
ferantur in Dominicam diem infra Octavam, ita ut ea ipsa die 
officia et missae tanquam illa festa suo loco notata non fuerint, 
celebrentur, facta in officio et missa commemoratione Dominicae 
ipsoque etiam translato in antecedentem diem Sabbathi jejunio. 
Sed ne, quod interdum contingere deberet, in eandem Dominicam 
diem, in qua celebranda erit Assumptionis festivitas cadere etiam 
possit festivitas 8. Laurentii M. si in aliquo loco sit ipse princi
palis patronus, pro eo loco statuimus ac mandamus, ut is princi
palior patronus nimirum Laurentius suam habeat fixam statamque 
festivitatem in ea Dominica die, quae diem propriam, 10 nempe 
mensis Augusti, proxime antecedit. Praeterea cum Borussiae rex 
significavit Nobis, se vehementer cupere, ut designetur dies so- 
lemnibus quotannis ad Deum fundendis precibus ad obtinendos 
uberes ex agris proventus, qui dies scilicet seria IV. tertiae heb
domadae sit festivus post Pascha: huic regiae voluntati nihil vi
demus obstare, quominus Nostram apud Te interponamus aucto
ritatem. Itaque Tibi committimus, ut eum tamquam assignes pro 
solemnibus ejusmodi precibus quolibet anno celebrandis diem,
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Tuisque Dioecesänis Borussiae regi subjectis indicas. In praefatis 
igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiae catholicae insti
tuto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, 
et jejunium in eorumdem vigiliis, quibus adnexum sit, observare 
debent, ac tenentur. In reliquis vero festis non solum laboriosas 
artium exercitationes et servilia opera permittimus et' indulgemus, 
sed insuper eosdem Christifideles a quacunque vigilia seu jejunio 
diebus praecedentibus dummodo aliunde vel ratione Quadragesi
mae vel ratione quatuor temporum non praecipiatur et audiendi 
missam in praedictis festis obligatione absolvimus et’ liberamus. 
Sed quoniam, dum populorum conscientiae consulimus et eorum 
qui in sudore vultus sui panem comedunt indigentiae providemus, 
Sanctorum venerationem et salutarem Christifidelium poenitentiam 
minuere non intendimus, ideo Sanctorum ac solemnitatum officia 
et missas tam in iis abrogatis festis, quam in eorum vigiliis 
a Clero retineri et sicut prius in quacunque Ecclesia celebrari 
mandamus. Sacrum vero jejunium, quod in praedictis vigiliisj ha
beatur, ad IVas et Vias ferias Adventus transferendum lbidemque 
servandum edicimus et constituimus. Ut autem non solum Cle
rici et divites homines saeculares, qui etiam diebus non festivis 
sacrosanctae missae sacrificio ac divinis officiis, quod vehementer 
cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti labori
bus Ecclesias tantum diebus festivis adeunt, SS. Apostolorum ac 
Martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam 
servent ac venerentur, volumus ac praecipimus, ut XXIX. Junii 
ultra praecipuam 88. Apostolorum Petri et Pauli solemnitatem 
etiam aliorum 88. Apostolorum memoria celebretur. Quare die
XXIX. Junii in Calendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum 
erit : >SS. Petri et Pauli et commemoratio Omnium Apostolorum ac 
tam in Officio quam in Missa addatur commemoratio de Communi 
Apostolorum. Die vero XXVI. Decembris ita notetur festum: S. 
Stephani Protomartyris et commemoratio omnium SS. Martyrum, ac 
tam in Officio quam in missa addenda erit commemoratio de Com
muni plurimorum Martyrum. .

Haec Nos Venerabilis Frater non minus spiritualem, quam 
temporalem istius populi utilitatem intuentes sancienda esse judi
cavimus, in quo plurimum sollicitudini ac pastorali vigilantiae 
Tuae confidimus, qui illud profecto sedulitate studioque luo ein- 
cies, ne quid e divino cultu detrimentum videri possit, sed quo 
minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in popu
lorum animis pietatis fervor ac devotio. Cupimus autem ac in 
Domino magnopere hortamur, ut Fraternitas Tua populos libi 
commissos quam saepissime edocendos curet, quae ad justam le
gitim amque dierum festorum celebrationem pertinent, quo ardore, 
quaque humilitate spiritus adstare sanctissimo altans sacrificio, 
quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris, concionibus et 
Christianae doctrinae institutionibus interesse debeant, et ne per 
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eos dies Christifidelium corda graventur crapula et ebrietate et 
saecularibus cogitationibus quam diligentissimam operam dare de
bebis, ut profana quaeque lubrica et minus religiosa a publicis 
locis amoveantur. Illud postremo curae Tibi erit Venerabilis Fra
ter, ut Borussiae ditionis fideles populi per Te intelligant, Eum, 
cui temporaliter subjecti sunt, plurimam dedisse operam, ut Nos 
hoc concessionis apostolicae beneficium ipsis largiremur, atque 
hac etiam re perspicue declarasse, quantum suorum commodis ac 

' utilitati studeat, tantum proinde magis eosdem excitari debere ad 
alacriter Illi debitam obedientiam fidemque praestandam. Quae 
quidem cuncta a perspecta pastorali vigilantia Tua Nobis maxime 
pollicentes in Pontificiae charitatis pignus Apostolicam benedictio
nem Tibi Venerabilis Frater Tuaeque fidei commisso populo pera
manter impertimur.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annulo piscatoris die 
XIX. Aprilis MDCCLXXXVIII. Pontificatus Nostri anno decimo 
quarto.

Benedictus Stag.

Josephus Rybiński
Dei et Apostolicae Sedis Gratia

EPISCOPUS VLADISLAVIENSIS ET POMERANIA.E,

Ordinum aquilae albae et St. Stanislai Eques

Universo Clero saeeulari et regulari Dioecesis Nostrae Vladislavien 
sis et Pomeraniae, intra fines Prussiae occidentalis alias sub di- 
tione Borussiae consistenti salutem ac pastoralem benedictionem.

Quum Sanctissimus Dominus Noster, Dominus Pius Papa 
hujus nominis VI. feliciter Ecclesiam Christi gubernans, habita ra
tione precum, quae Serenissimi ac Potentissimi Borussiae Regis 
Friderici Guilelmi nomine de imminuendo dierum festorum nu
mero ad ipsum haud ita pridem pervenerunt, censuit benigne con
cedendam dispensationem, eo duntaxat ductus motivo, ut popu
lus commodioribus sibi comparatis vitae sustentandae rationibus 
nova hac Summi Pontificis indulgentia ad majorem pietatis fervo-
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rem et devotionem excitetur atque in accuratiorem ceterorum fe
storum dierum, qui; erunt ex praecepto Ecclesiae colendi obser
vantiam alacriter feratur. Nos itaque receptis ea, quae par est, 
reverentia litteris apostolicis de dato Romae apud S I efium sub 
gnnulo piscatoris die 19. Aprilis anno currente ad Nos in foi ma 
Brevis directis, illas juxta earum vim, robur et. obloquentiam Au- 
thoritate Nostra Ordinaria admittimus, procedendoque ad execu- 
tionem earundem illas per omnes et singulas Ecclesias aeque sae
culares ac regulares Dioecesis Nostrae in Archidiaconatibus Po- 
meraniae et Crusvicensibus consistentes denunciari, publicari et ad 
amussim exequi demandamus, eoque fine omnes parochos, \erbi 
Dei praedicatores et confessarios tam saeculares quam regulares 
requirimus, ut singulis cujuscunque status personis spirituali cu
rae suae subjectis manifestam Sanctae Apostclicae Sedis mentem 
et voluntatem declarent, populum diligenter de praemissis uti 
opus est instruant, adhibitis iis hortationibus et monitis, quae tum 
sua prudentia, tum rei argumentum atque ipsae Apostolicae Lit
terae Sanctissimi Domini Nostri, quarum consulto copiam adjun
gimus, ipsis abunde suppeditabunt, Porro insistendo tenori prae- 
libati Brevis Apostolici, praeter festa in eodem expressa, festum 
unius adhuc principalioris patroni alias titularis cujuslibet paro- 
cbialis Ecclesiae et loci, qui in ea vel civitate vel oppido vel pago 
poti orem cultum ac venerationem habet, pro celebri declaramus: 
ea servata lege, ut dies festivitatis illius patroni principalioris cu- 
jusque loci non ea in posterum sit, quae propria dicitur sed Do
minica dies, quae propriam diem proxime subsequetur, in eamque 
festum cum officio et missa cadere nec non et praeceptum intel- 
ligatur. Festa quoque Assumptionis et Nativitatis B. M. V. so- 
lemnia in Dominicam infra Octavam una cum jejunio juxta re
gulam in mentionato Brevi Apostolico appositam transferimus; 
demum diem festivam pro solemnibus quotannis ad Deum facien
dis precibus ad obtinendos uberes ex agris proventus, feriam IV. 
tertiae hebdomadae post Pascha designamus atque indicimus. Lt 
autem praesentes Litterae ad notitiam omnium, quorum id inter
est, pervenire valeant, illas solita via cursoria per Decanatus 
quantocius transmitti ex suggestu populo ad Divina audienda con
gregato tribus festis diebus post se sequentibus patrio idiomate 
promulgari ac Nos de executione praemissorum per Officia No
stra consistorialia certiores quam primum reddi volumus ct dispo
nimus. . ,